ἡγεμονίαν. *Plut. Caes.* 14. ἐνταῦθα δὴ καὶ σφέδη μαρτυρομένου Κάτωνος, καὶ βοῶντος, οὐκ ἀνέπον εἶναι, γόρμοις διεμαστροπευόμενης τῆς ἡγεμονίας, καὶ διὰ γυναικῶν εἰς ἐπαρχίας καὶ στρατεύματα καὶ δυνάμεις ἀλλήλους ἀντεισαγόντων. — Postea al. *in consulatum*, quod praepalacuit Oudend: et Ruhnkenio.

Servilio Caepione] *Appian.* I. c. δεδιώς, μὴ καὶ φίλος ᾧ ἐπιφενήσει τῷ μαγέτῃ τῆς εἰδαιμονίας. Servilio contra promisit Pompejus suam filiam, desponsatam Fausto Sullae, (*Plut. Pompei.* 47. μείλιγμα Καιπίων τῆς ὁργῆς τὴν ἑαυτοῦ θυγατέρα πατανίσσας, Φαύστω, τῷ πατὶ Σύλλᾳ, πρότερον ἐγγεγυημένην. cf. *Caes.* 14. *Dio* 58, 9.) cui etiam postea nupsit. v. ad c. 27. et 75.

primum rogare] De tota consuetudine, rogandi in Senatu sententias, novoque Caesaris instituto v. *Gell.* 4, 10. et 14, 7., unde patet, primum rogari consueuisse principem *Senatus*, post comitia *Consules designatos* (v. *Cort. ad Sallust. Cat.* 50.), vel, ubi extra ordinem quaereret *Consul*, nullum tamen alium, nisi qui *consulari loco* fuisse. Neque primum Caesarē vulgarem ordinem immutasse, docet *Liv.* 5, 20. ubi P. Licinius primus dixisse, a filio interrogatus, traditur. cf. *Dionys. Archaeol.* 6. c. 68 et 69 et 84. I. 7. c. 21 et 47. I. 11. c. 7 et 21 et 58. Si millimum Caesaris facto exemplum est apud eundem *Dionys.* 11, 16. ubi; οἱ περὶ τὸν Ἀππίον ἐβούλεύσαντο, μηδέτι καστ' ἥλικιαν καὶ βουλῆς ἀξιωσιν συμβούλους παλεῖν, ἀλλὰ κατ' αἰκείσητα καὶ τὴν πρὸς αὐτοὺς ἑταῖριαν. Plura de ordine rogandi sententias quaere apud *Paul. Manut. de Senatu Rom.* c. 8. (*Thes. Graev. Tom.* 1. p. 919.) et *Joh. Sar. Zamosc. de Senatu Rom.* 2, 10. (*Ibid.* p. 1003.) et *Nieupoort. Rit. Rom. sect.* 1. c. 2. §. 5. cf. *Fabr. ad Dion.* 59, 8.

toto anno] Casaub. ad h. l. et. *Manut.* l. c. hoc intelligunt de toto illo tempore, quod intercessit usque ad designationem *Consulum*, quae fieri solebat mense *Quinctili*. Quid, si locum interpreteris non de prima omnino sententia, sed de iis, qui magistratu eo tempore non fungebantur ideoque ejusdem erant loci, inter quos, omnes tamen consulares, primum *Caesar* rogavit Pompejum?

[22] Socero igitur generoque suffragantibus, ex omnibus provinciarum copia Gallias potissimum elegit, cuius emolumento et opportunitate idonea sit materia triumphorum. Et initio quidem Galliam Cisalpi-

Gallias — triumphorum] Acquievi tandem in vulg. lectione, postquam summos viros in refingendo loco frustra laborasse vidi. Ac primum *Gallias* credidistare debere, quoniam prius tota provincia nominanda erat, postea partes, Cisalpina et Comota, ac posse, quamvis sequatur *cujus*, per synesin v. ellipsis in voc. *provinciae* v. *regionis*, deinde sit esse quidem contra usitatum temporum ordinem pro *esset*, scriptores tamen, maxime seriores, in eo observando haud nimis semper esse accuratos, (quod saepe iis accidit, qui vernacula lingua utuntur), et defendi posse more Graecorum, qui a tempore praeterito transire solent in viva narratione ad praesens, praesertim quum h. l. praesens Caesaris deliberatio commemoretur. Denique emolumentum non solum, ut alii, vel de ubertate agri, vel de rei magnae absolutione, vel de iis intelligo, quibus solebat haec provincia ornari, sed de omnibus omnino ejus commodis et bonis, quae Caesar sine dubio optime perspiciebat, (nisi scrib. emolumento i. e. labore, de quo v. Mor. ad *Caes.* B. G. 1, 34.) opportunitatem autem de situ regionis, satis opportuno ad materiam triumphorum, et ob subsidia belli facilius adducenda, et ob bellorum ex incolis finitimisque copiam. Non omittendum tamen, Casaub. emendasse: *cujus emolumenta et opportunitates idonea sint materia triumphorum*, Gruterum: *elegit, emolumento et opportunitate idoneam materiam triumphorum*, J. F. Gronov. tunc et *emolumento et opportunitate idoneas materiae triumphorum*, Jac. Gronov. *civis emolumento et opportunitate idoneas, et materiae triumphorum*, quam correctionem non ipse modo valde laudavit, sed probavit etiam Ondendorpius, qui *idoneas tamen post emol. positum malebat, et Wolfius, qui addit:* „*quis malet glandibus vesci, ex quo fruges repertae sunt?*“ Fateor sane, nondam mihi ita de frugibus istis esse persuasum, ut illis glandibus adhuc abstinere queam. Ceterum facit fero mecum, qui nuper de h. l. egit, Waltherus in Observ. ad Sueton., Torgaviae emissis, nisi quod durius verba ita jungit: *cujus sit materia triumphorum* (h. e. quae praebeat v. habebat materiam tr.) *idonea emolumento et opportunitate h. e. sive spectetur emolumentum s. opportunitas*. Facilius certo auctor scripsisset: *cujus materia sit triumphorum, et emolumento, et opportunitate idonea, atque ipse verbi esse usus* hoc sensu orationem quasi consulto difficilem reddidisset.

nam, Illyrico adjecto, lege Vatinia accepit: mox per Senatum, Comatam quoque; veritis Patribus, ne, si ipsi negassent, populus et hanc daret. Quo gaudio elatus, non temperavit, quin paucos post dies frequenti Curia jaclaret, invitatis et gementibus adversariis adeptum se, quae concupisset; proinde ex eo insultaturum omnium capitibus: ac negante quodam per contumeliam, *Facile hoc ulli feminae fore*, respondit, quasi alludens, *In Syria quoque regnasse Semiramin,*

Stat mihi sententia, jungenda: *cujus emolumento sequ., sit autem esse i. q. fiat, existat, et pudet fere, addere suspicioneum, legendum: sibi esset pro sit.*

Galliam Cisalpinam] Plut. Pomp. 48. Καίσαρι δὲ τὴν ἐντὸς Ἀλπεων καὶ τὴν ἐντὸς ἔχειν Γαλατίαν, καὶ Ἰλλυριούς, εἰς πενταετίαν, καὶ τέσσαρα τάγματα τέλεια στρατιωτῶν, &c. ἐντρώῃ. Eadem App. Civ. 2, 13. Accuratius Dio 38, 8. ὃ τε γὰρ ὅμιλος τοῦτε Ἰλλυριοῦ καὶ τῆς Γαλατίας τῆς ἐντὸς τῶν Ἀλπεων ἀρξαὶ αὐτῷ μετὰ τριῶν στρατοπέδων ἐπὶ ἑτη πόντε ἐδωκε, καὶ ἡ βουλὴ τὴν τε Γαλατίαν τὴν ἐπίκεινα τῶν ὁρῶν, καὶ στρατόπεδον ἔτερον προσετέρεψε. Paul. Oros. 6, 7. „Anno ab urbe condita 695. (695.) C. Caesare et L. Bibulo Coss. lege Vatinia Caesari tres provinciae cum legionibus septem (falso, nam reliquas Cacsar ipse postea addidit, v. ad c. 24.) in quinquennium datae, Galliae Transalpina et Cisalpina, et Illyricum; Galliam Comatam postea Senatus adjecit.“ Eodem de legionibus errore Eutrop. 6, 14. „decreta est ei Gallia et Illyricum cum legionibus decem.“

lege Vatinia] sine Senatus decreto, rogante Vatinio Tr. pl. Cie. in Vatin. 15. Ita Numidiam Mario dedit populus rogante Tr. pl. Manilio Mancino, Sall. Jug. 73. Talis lex erat Manilia de bello Mithr. Pompejo mandando A. U. 687. v. ad c. 11. cf. Sigon. de ant. jar. provinc. 2, 1. p. 124. sequ. Heinecc. Ant. Rom. Append. §. 107. De eodem Vatinio, a Cicerone postea defenso, v. Manut. ad ep. ad Div. 1, 9.

ulli feminae] salse, quod muliebria passus erat Caesar. c. 2.

alludens] i. e. respondens per jocum, προσπαῖζων, ἀντιπαιζων. Antea respondit jungendum cum non temperavit. Al. vitiouse responderit. Melius sane esset responderet.

In Syria] Saeppe apud veteres Syria sensu latiori dicitur pro Assyria, atque ita Syria regno tenuisse Semiramin, auctor etiam Mela 1, 11. ubi v. Tzschucke. Al. n. l. *Assyria*, haud dubie e prisci usus ignorantia.

magnamque Asiae partem Amazonas tenuisse quondam. [23] Functus consulatu, C. Memmio Lucioque Domitio Praetoribus de superioris anni actis referentibus, cognitionem Senatui detulit: nec illo suscipiente, triduoque per irritas altercationes absumto, in provinciam abiit; et statim Quaestor ejus in praecjudicium aliquot criminibus arreptus est. Mox et ipse a L. Antistio, Tribuno plebis, postulatus, appellato demum collegio, obtinuit, quam Reipublicae causa

C. Memmio Lucioque Domitio] Praetores fuerant anno superiori Caesare et Bibulo *Css.* *Cic.* ad *Qu.* fr. 1, 2. fin. „Praetores habemus amicissimos et acerrimos cives, *Domitium*, *Nigidium*, *Memmium*, *Lentulum.*“ De Memmio plura v. in *Cl. Cic.* et apud *Manut.* ad *Cic.* ep. ad *Div.* 13, 1. Domitius, inicissimus Caesari, postea Consul fuit a. U. 700. cum Appio Claudio. Idem commemoratur infra c. 34. et *Ner.* 2.

refrrentibus] sine dubio per egressionem relationis, de qua v. *Tac.* A. 2, 58. l. 13, 49. Referre enim erat Consulum, si aderant, atque adfuisse constat *Css.* hujus anni, Gabinium et Pisoneum. Saepe autem fiaito magistratu a Consulibus ratio actorum exigebatur. *Liv.* 37, 57.

abiit] Naturavit ab urbe proficisci ob imminentem Helvetiorum invasionem. *Caes.* B. G. 1, 7. Expectavit tamen ante urbem condemnationem Ciceronis. *Cic.* pro *Sexti.* 18. post red. in *Sen.* 13. *Dio* 38, 17. ὁ μέντοι Καῖσαρ (εἴς τὸν τείχους ὁ Κιλώνιος δὲ αὐτὸν, ἐπειδή περ ἐξετράπεύετο, τὸν ἔυκλεον στηθαγῶν καὶ ἐπεῖνον ἐπιγγάμονα τῶν γεγραμμένων ἐποίησατο) τὴν μὲν γὰρ παρανομίαν τῶν περὶ τὸν Λευτοῦ λόφον προχθέντων οἰκεῖη φέζεται· τὴν μέντοι τιμωρίαν τὴν ἐπ' αὐτοῖς γεραφομένην οὐδὲ ἐδοκίμασσεν.

Quaestor ejus] qui Consuli Quaestor fuerat, quo damnato, ipsa Caesaris, cuius jussu ille egerat, acta damnata videbantur. Illoc est in praecjudicium. Ita *Cic.* *Verr.* 3, 65. „praecjudicium a se de capite C. Verris per hoc judicium nolle fieri.“ *Caes.* B. Civ. 2, 52. „Pompejus enim, nullo proelio pulsus, vestri facti praecjudicio demotus Italia excessit,“ ubi v. *Morus.* Ib. „Africi belli praecjudicia.“

appellato d. collegio] sc. Tribunorum. Saepe ad infringendam unius Trib. atrocitatem reliquorum opera utebantur. *Liv.* 2, 44. l. 4, 48. l. 6, 55. „conterriti Patres quam trepidassent, publicis privatisque consiliis nullo remedio alio praeter experiam multis jam ante certaminibus intercessionem invento, collegas adversus tribunicias rogationes comparaverunt.“ Ne quis,

abesset, reus ne fieret. Ad securitatem ergo posteri temporis, in magno negotio habuit, obligare semper annuos magistratus, et e petitoribus non alios adjuvare, aut ad honorem pati pervenire, quam qui sibi recepissent, propugnatores absentiam suam; cujus pacti non dubitavit a quibusdam jusjurandum atque etiam syngrapham exigere. [24] Sed quum L. Domitius, consulatus candidatus, palam minaretur, Consulēm se effecturum, quod Praetor nequisset, ad cūmīnumque ei exercitus; Crassum Pompejumque, in urbem provinciae suae Lucam extractos, compulit, ut

qui Reip. causa abesset, reus ageretur, prohibitum fuerat jam duodecim tabulis et denuo lego Memoria, quam tamen haud semper observatam fuisse, apparet ex L. l. et Valer. Max. 5, 7, 9. De Antistio Tr. pl. ejusque cognomine, quod *Vetus* fuerit, an *Severus*, an diversorum ea, disputant viri docti, v. interpr. ad Cic. ad Qu. Fr. 2, 1. Ern. Cl. Cic.

recepissent] Al. *pepigissent*, quas mera est interpretatio. Ita saepius recipere p̄o promittere apud Ciceronem, ut ad Div. 1, 9. „quidque sibi is de me recepisset.“ 5, 8. „ea, quae tibi promitto ac recipio.“ 13, 3. „ut mihi coram recepisti.“ Phil. 5, 18. „promitto, recipio, spondeo.“ Antea in opte in multis competitoribus pro petitoribus.

Lucam] Etruriæ erat urbs; sed illo tempore ad Liguriam eam pertinuisse, usque ad Arnum fluvium procedentem, et partem Galliae Cissalpinac, docet Cluver. Ital. ant. 1, 8, 2. cf. Cellar. Geogr. Ant. 2, 9. p. p. 709 et 712. Cic. ad Div. 13, 13. *municipium Lucense* dicit. Id. ad Div. 1, 9. „Pompejus, cum mihi nihil ostendisset, se esse offensum, in Sardiniam et in Aficam profectus est, eoque itinere Lucam ad Caesarem venit sequi.“ De hoc colloquio Lucae habitu Plut. Caes. 21. καὶ τῶν ἐπιφανεστάτων ἀνδρῶν καὶ μεγίστων οἱ πλεῖστοι συνῆλθον πρὸς αὐτὸν εἰς Λεῦκαν, Πομπήιος τε καὶ Κιράσσος, καὶ Ἀππιος. ὁ τῆς Σαρδόνος ἡγεμών, καὶ Νέτως, ὁ τῆς Ἰβηρίας ἀνθύπατος; ὥστε ἔασθε μέχους μὲν ἐπατὲν εἴνοσι γενέσθαι, συγκλητικοὺς δὲ πλείστας ἢ διακοσίους βουλίου δὲ θέμενοι διεκρίθησαν. ἐπὶ τούτοις ἔδει Πομπήιον μὲν καὶ Κιράσσον ἐπάτεις ἀποδειχθῆναι, Καίσαρι δὲ χρήματα καὶ πενταετίαν ἀλλην ἐπιμετεղθῆναι τῆς στρατηγίας. Eadem Pompej. 51. Crass. 14. Cat. min. 41., et Appian. Civ. 2, 17. Οὗτοι αὐτῷ περιπέμψαντες εἰς Ράμην πολλὰ πολλοῖς χρήματα, αἵ τε ἐπήσιοι ἀρχαὶ πορεύοντος ἀπήντων, καὶ οἱ ἀλλως ἐπιφανεῖς εἰς ἡγεμονίας ἐθνῶν ἢ στρατηγέων ἐξῆσαν ὡς ἐπατὲν μὲν ποτε καὶ εἴνοις ὁρέδοντος ἀμφ' αὐτὸν

detrudendi Domitii causa consulatum alterum peterent, et ut in quinque annum sibi imperium prorogaretur: [perfecitque utrumque]. Qua fiducia ad legiones, quas a Republica acceperat, alias privato sumtu addidit: unam etiam ex Transalpinis conscriptam, vocabulo quoque Gallico: Alauda enim appellabatur:

γενέσθαι, βουλευτὰς δὲ πλείους διανοσίων, τοὺς μὲν ἀμειβομένους ὑπὲρ τῶν ήδη γεγονότων, τοὺς δὲ ἐχρηματοιμένους, τοὺς δ' ἀλλοτιποῖς πότεροιν αὐτοῖς ἔξεργαστεμένους. Dio 39, 25. rem zolummodo indigit.

detrud. Dom. causa] Cruentias de consulatu contentiones Pompeji cum Domitio, quem Cato maxime ad resistendum incitaverat, describunt Plut. Pomp. 52. sequ. Crass. 15. et Cat. 41 sequ. Appian. c. 17. Dio 39, 31.

in quinquennium] Ita etiam Plut. et Appian. l.c. Unus Dio 39, 53., postquam narravit, lege Trebonia Tribuni pl. Crasso Syriam, Pompejo Hispaniam decretam suisse, addit, illos, ne Caesarem ejusque amicos offendenter, τὴν ἡγεμονίαν καὶ ἐκείνην τρία ἔτη πλείω (Ἄγγει τάλησις εὐρίσκεται) μηκύνωσι, ac, ne quis cum Ernest. ad h. l. textus vitium id putet, conferat Ej. 40, 59. ubi dicit ad A. U. 703., anno sequenti imperium Caesaris exire debuisse, cf. 40, 44. et 44, 45. ubi diserte Antonius in oratione funebri: ἐπὶ πλειστον ἀρξαι αὐτῷ προσετάξατε — λέγω δὲ τὸ ἐκτὸς ἔτεσιν ὅλοις ἐφεζῆς ἡγεμονεῖται. Ac veram Dionis esse sententiam, credit Schiweigh. ad Appian. Civ, 2, 18 et 25. Sed Cic. ad Att. 7, 5. „quem per annos decem aluimus contra nos“ et ep. sequ. „quum quinquennium prorogabamus“ et ep. 7. „annerum enim decem imperium“ denique ep. 9. „tenuisti provinciam per decem annos, non tibi a Senatu, sed a te ipso per vim et per factionem datos“ ad qu. l. v. Schütz, et ipsum contra Diogenem disputantem.

perfecitque utrumque] Haec verba cum Wolf. spuria existimo, cum perfecisse Caesarem, quod vellet, sit jam in v. compulit. Absunt etiam a nonnullis, in plurisque aliis leguntur ante: et ut in qu. Si quid aliud, placet mihi conjectura Casaub. fecitque per utrumque, ut in qu.

quas a Rep. acceperat] Eae quatuor fuerant (v. ad c. 22.) praeter praesidia provinciarum Galliarum et Illyrici. Alaudam Quintam appellavit. Auxit tandem legionum numerum ad decem, sed privato sumtu. Nam, quae verba in multis adduntur: alias publico, cum viris doctis adulterina censeo. v. de legionibus Caesaris erudite disputantem ad h. l. Oudendorpium.

Alauda] Eos, qui indagare hujus vocis originem sategerunt, nihil moror; constat enim, nihil certi ex ea opera pro-

quam disciplina cultuque Romano institutam et ornatam, postea universam civitate donavit. Nec deinde ulia belli occasione, ne injusti quidem ac periculosi, abstinuit, tam foederatis, quam infestis ac feris gentibus ultro lacessitis: adeo ut Senatus quondam, legatos ad explorandum statum Galliarum mittendos, decreverit, ac nonnulli, dedendum eum hostibus, censuerint. Sed prospere decadentibus rebus, et saepius, et plurimi, quam quisquam unquam, dierum suppli-

ficiisci. Laudabo unum locum *Plin. H. N.* v, 44. (ed. Franz.) „præterea parvae avi (sc. apex est in capite), quæ ab illo gallicæ appellata quondam, postea Gallico vocabulo etiam legioni nomen dederat *Alaudæ*.“ Vide, si libet, Harduin. ad *Plin. l. c.* et *Torrent.* Casanb., Berneccer. et Burmann. ad n. — *Cic.* ad *Att.* 16, 8. et *Philipp.* 1, 8., 5, 5., 13, 2. *legionem Alaudarum*, milites *Alaudas* appellat, puto, ut nos, *Gens d'armes* non-nunquam de singulis militiis, qui ad illam legionem pertinent. — Ceterum prima haec legio videtur a barbaris conscripta, cum antea a civibus solum constitisset. v. *Gibbon History of the fall etc. c. x. p. 12.* ubi notat: „Caesar formed his legion Alauda of Gauls and strangers; but it was during the licence of civil war (in quo tamen errat); and after the victory, he gave them the freedom of the city for their reward.“

disciplina — ornatam] *Disciplina* pertinet ad artem moremque militarem; ei junge: *institutam*; *cultus* ad arma et vestes; iis *ornabatur* (ἐνοσμήσατο) legio. Ita infra c. 84. *arma, quibus exculti.*

nonnulli — censuerint] *Plut. Caes.* 22. e *Tanuse* refert, *Catonem*, supplicationibus ob *Caesaris* victorias a *Senatu* decretis, ἀποφῆνασθαι γυνάριγη, ὡς ἐνδοτέου ἐστὶ τὸν Καίσαρα τοῖς Βαρβάροις, ἀφοσιευμένους τὸ παρασπόνδημα ὑπὲρ τῆς πόλεως, καὶ τὴν ἀρὰν εἰς τὸν αἴτιον τρέποντας. cf. *Lj. Cat.* 51. Compar. *Nic. cum Crass.* 4. Barbari illi erant *Usipetes* et *Tencheri*. *De bello cum iis gesto* v. *Caes. B. G.* 4, init. *Dio* 59, 47. sequ. *Appian. Celt.* fragm. (Vol. I. p. 89; ed. Schweigh.)

decedentibus] pro *cedentibus*, novo usu, si lectio sana. Sed nos etiam: von Statten gehen, et Gr. προχωρεῖν ab uno ad aliud.

quam quisquam unquam] ante *Caesarem*, qui ipse supplicationes sibi decretas commemorat. 5 dierum *B. G.* 2, 55: (*Dio* 59, 5.) 20 dierum post expeditionem Britannicam *B. G.* 4, 58. (*Dio* 59, 55.) et totidem post viatum *Vercingetorigem* *B. G.* 7,

cationes impetravit. [25] Gessit autem novem annis, quibus in imperio fuit, haec fere. Omne Gallicum, quae saltu Pyrenaeo Alpibusque et monte Gebenna, fluminibusque Rheno et Rhodano continetur, patetque circuitu ad bis et trices centum millia passuum, praeter socias ac bene meritas civitates, in provinciae formam rededit, eique quadringenties in

90. ubi tamen *Dio* 40, 50. suo, an librarii errore, sextaginta dies habet. v. *Reimarus*. ad h. l. et *Wesselius*. *Observ.* 1, 6. p. 20. Post bellum civile adulatio nis in decernencis supplicationibus nullus fuit modus.

noven annis] Nam ante finitum alterum quinquennium (ex mente Suetonii) ad bellum civile proelius est. *Plut. Ctes.* 25. ἐτῇ γὰρ οὐδὲ δίκαια πολεμήσας περὶ Γαλατῶν, πόλεις μὲν ὑπὲρ δικαιοσίας κατὰ κράτος εἰλευ, ἔθνη δὲ ἵχειρώσατο τριαντάσια μέριάσι δὲ παραταξάμενος κατὰ μέρος τριαντάσιας, ἕκατον μὲν ἐν χερσὶ διέφερεν, ἀλλας δὲ (male intrudit Reish. δις, nam ita omnino nemo iactus fuisset) τοπούταις οὐ γνωσται. *Front.* 67. γιγάλας μὲν ἥρηνει πόλεις κατὰ κράτος, ἔθνη δὲ πλείστα τριαντάσιων ὑκῆπτο sequ. *Appian. Celt. fr.* (p. 73.) τελευταῖα δὲ καὶ μέγιστα τῶν ἐς Γαλάτας ἡ αρματικὴ πετραγμένη ἐστ. τὰ στόλια τοιαῦτα στρατηγοὶ γραμματαὶ μυσταὶ μυριάσοι τε γὰρ ἀνδρῶν ἀργίων, ἐν τοῖς δέκα ἑτεσιν, ἐν οἷς ἐστρατήγησεν, ἐς χείρας ἥλθον (εἰ τις ὁρᾷ ἐν τὰ μέρη σιναγάγαγε) τετρακοσίοις τίσσοις καὶ τεύτων ἑκατὸν μηρίους ἴζωγγασαν, ἕκατον δὲ τῷ πίνῳ κατέναντον. *Plin. H. N.* 7, 25. Caesarem signis collatis quinguagies dimicasse, et praeter civiles victorias undecios centena et XCII M. hominum occisa proeliis ab eo narrat. cf. *Iellej.* 2, 47. qui tamen modestiore numero amplius quadrigentias in tanta inedia bestiam a C. Caesarē cœsas, plura capta dicit. v. quae de numero eorum, qui in bellis Caesaris perierunt, disputat *Bayle* *diction. hist. et crit. sub v. César.*